

Số: 02 /KH-HĐTĐKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW
ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về “tiếp tục đổi mới công tác
thi đua, khen thưởng”**

Thực hiện Thông báo số 95/TB-VPCP ngày 15 tháng 3 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ về thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp lần thứ 71 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Công văn số 20/HĐTĐKT-VI ngày 06 tháng 6 năm 2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị;

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”, làm rõ kết quả đã đạt được, những mặt còn hạn chế, tồn tại, nguyên nhân những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý của Nhà nước và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đối với phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong tình hình hiện nay, qua đó tiếp tục tạo sự chuyển biến nhận thức về vai trò, vị trí, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng và yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước trong những năm tiếp theo, đồng thời đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu của tình hình, nhiệm vụ mới; tuyên dương, khen thưởng tập thể, các nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị trong 5 năm qua.

4. Hội nghị sơ kết được tổ chức trên tinh thần thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC SƠ KẾT:

1. Nội dung:

Việc sơ kết đánh giá tập trung vào 5 nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TW, cụ thể như sau:

1.1. Công tác quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị:

- Đánh giá sự chuyển biến về nhận thức và vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trước yêu cầu đổi mới của công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước;

- Công tác phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và đoàn thể các cấp để động viên, cổ vũ mọi tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước của thành phố.

1.2. Đánh giá kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước:

- Về nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước;

- Chất lượng, hiệu quả, tác dụng của các phong trào thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục - đào tạo và củng cố quốc phòng - an ninh của thành phố;

- Một số phong trào thi đua được đánh giá có hiệu quả, thiết thực do thành phố và cơ quan, đơn vị thuộc thành phố phát động;

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động.

1.3. Đánh giá kết quả việc đổi mới trong công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến:

- Những chủ trương, biện pháp chỉ đạo cụ thể của từng sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận - huyện, cơ quan, đơn vị, tổng công ty và công ty thuộc thành phố; sự chuyển biến và các bài học kinh nghiệm;

- Đánh giá tác dụng việc nêu gương của các điển hình trong hoạt động thực tiễn, nhất là các điển hình: Anh hùng Lao động, Chiến sĩ thi đua toàn quốc và các điển hình được khen thưởng cấp Nhà nước;

- Đánh giá công tác tuyên truyền, giáo dục, thông tin đổi mới các hoạt động thi đua, khen thưởng.

1.4. Kết quả đổi mới công tác khen thưởng:

- Đánh giá các chủ trương, biện pháp về quản lý nhà nước, các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng;

- Kết quả và chất lượng công tác khen thưởng, quy trình, thủ tục, cải cách thủ tục hành chính trong khen thưởng;

- Đánh giá, tổng hợp các hình thức khen thưởng cấp thành phố, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố từ sau khi có Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị, trọng tâm tổng hợp, thống kê, phân tích số liệu từ năm 2014 - 2018;

- Đánh giá những chuyển biến và kết quả trong việc khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp trên khen thưởng cho tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, dân quân, tự vệ, công an xã, bảo vệ dân phố, dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; khen thưởng cơ sở, vùng sâu, vùng xa; khen thưởng đối ngoại.

1.5. Về tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng:

- Đánh giá về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.

- Kết quả kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng; việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng, chất lượng cán bộ chuyên trách thi đua, khen thưởng và chính sách cán bộ. Trên cơ sở sơ kết đánh giá các nội dung nêu trên đề xuất cụ thể về các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2019 - 2024.

2. Hình thức tổ chức sơ kết:

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố tổ chức các cuộc làm việc, hội thảo hoặc tập thể lãnh đạo bàn bạc, thống nhất đánh giá, tổng hợp gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (không mở Hội nghị sơ kết).

- Đối với cấp thành phố: Tổ chức Hội nghị sơ kết và tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương sơ kết Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị.

3. Chương trình Hội nghị sơ kết cấp thành phố:

3.1. Danh nghĩa tổ chức: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố.

3.2. Thời gian: dự kiến tháng 11 năm 2019.

3.3. Chủ trì hội nghị: Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố.

3.4. Đơn vị thực hiện: Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố).

3.5. Địa điểm: Hội trường 272, đường Võ Thị Sáu, phường 7, quận 3.

3.6. Đại biểu tham dự: khoảng 300 đại biểu, gồm có:

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Văn phòng đại diện Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tại thành phố Hồ Chí Minh;

- Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố;
- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố;

- Phóng viên, báo, đài của thành phố và trung ương.

3.7. Chương trình hội nghị:

- Văn nghệ chào mừng (nếu có);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chiếu video clip sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị;
- Báo cáo nhận định đánh giá kết quả thực hiện 5 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị;
- Báo cáo tham luận của các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố (từ 3 - 4 tham luận);
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Lãnh đạo Thành ủy;
- Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy;
- Khen thưởng;
- Bế mạc Hội nghị.

4. Kinh phí tổ chức:

Kinh phí tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị được chi từ nguồn trích 20% của quỹ thi đua, khen thưởng thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố thực hiện báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, gửi Báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) **thời gian trước ngày 30 tháng 9 năm 2019.**

2. Các đơn vị Cụm trưởng, Khối trưởng cụm, khối thi đua thuộc thành phố tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, đồng thời đề xuất giải pháp đổi mới phong trào thi đua và công tác khen thưởng, thời gian tổ chức trong quý III năm 2019.

3. Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)) chịu trách nhiệm:

- Tham mưu trình Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, Ban cán sự Đảng thành phố về việc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố nội dung báo cáo đánh giá sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

- Hướng dẫn tiêu chí xét chọn, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho tập thể, các nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, triển khai các cơ quan báo chí, Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền Hội nghị;

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thiết kế nội dung phong sân khấu và khẩu hiệu trang trí, cổ động trong và ngoài Hội trường; thực hiện chương trình văn nghệ đầu giờ 30 phút, triển lãm hình ảnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị;

- Phối hợp Đài Truyền hình thành phố thực hiện phim tư liệu sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Từ ngày 05 tháng 7 năm 2019 đến 20 tháng 7 năm 2019:

- Xây dựng Kế hoạch sơ kết, đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị; Đề cương báo cáo đánh giá sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

- Triển khai đến các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố thực hiện báo cáo đánh giá sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

2. Từ 20 tháng 7 năm 2019 đến 30 tháng 10 năm 2019:

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo sơ kết đánh giá 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 25-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy;

- Công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết: Dự thảo Chương trình Hội nghị, kịch bản Hội nghị, tham mưu bài phát biểu cho Lãnh đạo thành phố, tóm tắt báo cáo sơ kết, tham mưu đơn vị thực hiện báo cáo tham luận, lập danh sách đại biểu

khách mời, in ấn và phát hành thư mời Hội nghị; thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng; tổ chức ăn nhẹ giữa giờ và thực hiện các tài liệu có liên quan tại Hội nghị theo quy định.

3. Từ ngày 01 tháng 11 năm 2019 đến 20 tháng 11 năm 2019: Dự kiến tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị; **ngày 30 tháng 11 năm 2019** gửi Báo cáo sơ kết về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố yêu cầu Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị, quận - huyện, tổng công ty và công ty thuộc thành phố, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này và thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)/.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Thành viên Hội đồng TĐKT thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- VP đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Các quận - huyện thuộc thành phố;
- Các công ty, tổng công ty thuộc thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;
- Báo đài;
- Ban Thi đua - Khen thưởng (10b);
- VPUB: CVP, PVP/VX;
- Phòng VX, các phòng chuyên viên;
- Lưu: VT, (VX, Ng.T).

b/c

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA –
KHEN THƯỞNG THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thành Phong